μένεται. ἀνθρώπων δ' ὅς ἂν θρησκείαν ἀγαθὰ, νέοντα βίον εὐρήνης
 εἶναι οἱ ὑπεσχημένον ἐκεῖθεν βιοῦν, ὅς δ' οὐδ' αὐτὴν ταῦναντία, τοῦτω
 δ' αὐτὴν ταῦναντία. εἶναι δ' οὐδ' ἅπαντι ἑλαχίστον οὐδ' ἀγεννή τινα
 τὴν μεταξὺ διαφορὰν, ἣν ἀγαθὰ τε ἔχει πρὸς ἀγαθὰ καὶ ἣν ἀδ
 5 κακία πρὸς κακίαν. ἀγαθῶν μὲν γὰρ ἀπάντων κράτιστόν τε
 καὶ πρότιστον ἐγνωμεν εἶναι τὴν πρὸς θεὸν εὐσεβείαν τε καὶ
 ἀκατήλεστον πίστιν. "ἀγαπήσεις" γὰρ φησι "κύριον τὸν θεόν
 σου ἐξ ὅλης ψυχῆς καὶ ἐξ ὅλης τῆς διανοίας σου," καὶ πάλιν
 "κύριον τὸν θεόν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύ-
 10 σεis." τὸ γὰρ ἄλλῳ τῷ λατρεύειν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτί-
 σοντα λατρεύειν ἐστί. γνώρισμον δ' ἂν εἴη σοι πάντως ἡ τῶν
 τοιούτων ἀγαθῶν ἐκ τῶν βαθμῶν ἐξῆς καὶ ὑποβάσεων νῆς
 ἀπεριθνήσεως διαφορὰ. κακῶν δ' αὐτὴν ἀπάντων ἂν εἴη κεί-
 στον ἐκ διαμέτρου πάντως ὁ θεοῦ χωρισμός, οὗ σημεῖον καὶ
 15 γνώρισμα προφανές ἡ τῶν πατρίων κανόνων καὶ νόμων ἀθέ-
 τησις, ἣν προσθέσεις τε γίνεσθαι καὶ ὑφαιρέσει τῶν θεομά-
 χους συμπίπτει, καὶ ἅμα ταῖς ἀναιδέσις ἐπιτοκίαις. οὐδὲ γὰρ
 ἂν ἐπιτοκῆσαι ποτε γένοιτο θεόν, ὅτι ἂν εὐσεβεῖς περὶ θεοῦ
 τὰς ἐπολήσεις ἐν καρδίᾳ περιθάλλειν "ἐντὶ. μάθεις δ' ἂν r. 120 a.
 20 ἀκριβῶς, Ἰουδαίων ἐξετάζων τοὺς πάλαι, εἰς τὸ τοῦ θεοῦ
 σέβας εἰς ἀλλοτρίους μετατιθεμένοις θεοῦ δούλοις εὐθὺς
 καθίστασθαι τῶν περιόκτων συνέπιπτεν ἐθῶν, ὧν εὐσεβοῦν-
 τες ἦσαν δεσπόται, ἡγεμόνος δ' ἀδῆς εὐσεβοῦς καθισταμένον,

promisit, secus autem agentem etiam contrariam vitae sortem habitu-
 rum. neque vero minima est vel ignobilis differentia, quae interest
 inter bonum et bonum atque inter malum et malum. omnium enim
 honorum optimum atque primum esse cognovimus pietatem erga deum
 et incorruptam fidem. ille enim: "amato inquit, dominum, deum tuum
 ex intimo corde atque animo" et rursus: "adorator dominum, deum
 tuum eumque solum colito;" alium enim colere est res creatas colere
 potius quam creatorem. perspecta tibi erit omni ex parte bonorum diffe-
 rentia, si ea enumerabis deinceps ex infimo gradu atque fundamento.
 contra vero omnium malorum pessimum est secessio a deo, cuius signum
 atque indicium manifestum est patriorum praeceptorum atque legum aboli-
 tio, quae sit additamentis et ademptionibus nec non impudentibus periuriis
 eorum, qui cum deo bellant. neque enim quisquam deum peierabit,
 in cuius animo pii in deum sensus ardent. accurate id facile intel-
 lexeris si veteres Iudaeos in examen vocaris, qui quum dei reveren-
 tiam ad peregrinos deos transtulerunt, statim in servitatem redige-
 bantur a sanctis gentibus, quarum domini erant, quamdiu pie de deo
 senserunt; ubi autem pius is erat princeps, rursus superiores homi-